Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº547/2025

Requer informações sobre a falta de
lancetas para procedimentos de
controle de glicemia em pacientes
diabéticos nas Unidades Básicas de
Saúde (UBSs) do Município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores;

Considerando que este parlamentar tem sido recorrentemente
procurado por munícipes portadores de diabetes, que relatam a constante falta
de lancetas nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde (UBSs) do
município;

Considerando que as lancetas são insumos essenciais para o controle
diário da glicemia, sendo que muitos usuários da rede pública não possuem
condições financeiras para adquiri-las por conta própria;

Considerando que a ausência desse insumo coloca em risco a
qualidade de vida e a saúde de dezenas de pessoas, podendo acarretar
agravamentos clínicos e sobrecarga do sistema de saúde;

Requeiro que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde ou outro setor
competente, preste as seguintes informações técnicas e administrativas:

1. Qual o motivo da atual falta de lancetas nas farmácias das UBSs de
Santa Bárbara d’Oeste?

2. Quando foi realizada a última compra desses insumos? Solicita-se, se
possível, o envio de cópia da licitação, contrato ou processo
administrativo pertinente.

3. Há previsão para a normalização da distribuição das lancetas à
população? Em caso afirmativo, informar a data estimada.

4. Existem ações emergenciais sendo adotadas pela Secretaria da Saúde
para mitigar os impactos causados pela ausência desse insumo
essencial?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
53

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 0

20
1-

B
X

84
-S

3E
R

-Y
67

7

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 547/2025/Página 02

5. Quais medidas estão sendo tomadas para evitar que essa situação volte
a ocorrer no futuro?

6. Outras informações técnicas e administrativas que a Prefeitura entender
pertinentes para o completo esclarecimento da situação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

Este modelo de lanceta solicitado possui tecnologia que minimiza
o desconforto, não causando dor significativa ao perfurar o dedo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
53

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 0

20
1-

B
X

84
-S

3E
R

-Y
67

7

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0201BX84S3ERY677  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0201-BX84-S3ER-Y677

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
53

/2
02

5
12

/0
9/

20
25

 1
2:

26
 -

 C
H

A
V

E
: 0

20
1-

B
X

84
-S

3E
R

-Y
67

7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0201BX84S3ERY677
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0201BX84S3ERY677
		2025-09-12T13:04:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura